
DECRETO N.  11 

Data: 29/03/2018

COMUNE DI PETTINEO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Paese degli Ulivi Secolari

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di MARZO dell'anno DUEMILADICIOTTO dal Sindaco.

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto:
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNE DI A.R.O. "PETTINEO – CASTEL DI LUCIO –  MOTTA 
D'AFFERMO".

RUFFINO DOMENICO

IL SINDACO



DECRETO NR. 11 DEL 29/03/2018 
 

 

COMUNE DI PETTINEO  

Paese degli ulivi secolari 
Città metropolitana di Messina 

 

 
 

OGGETTO: Costituzione ufficio comune di A.R.O. “Pettineo – Castel di Lucio –   

  Motta D’Affermo”. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

- che i Comuni di Pettineo, Castel di Lucio e Motta d’Affermo, con deliberazioni dei rispettivi 
consigli comunali (Pettineo con delibera C.C. n. 79 del 14/11/2014, Castel di Lucio con 
delibera C.C. n. 29 del 12/11/2014 e Motta d’Affermo con delibera C.C. n. 69 del 
14/11/2014), hanno deliberato di approvare il modello di organizzazione dell’ARO e lo 
schema di convenzione per la costituzione di un’associazione ex art. 30 D. Lgs n. 267/2000 
e ss. mm. ii. tra i comuni di Castel di Lucio, Pettineo e Motta d’Affermo rientranti 
nell’Ambito di Raccolta Ottimale (ARO) dell’ATO ME 1; 
 

- che in data 28.03.2018 è stata sottoscritta la convenzione ex art. 30 TUEL istitutiva 
dell’ARO “Pettineo  Castel di Lucio – Motta D’Affermo” 

 
VISTO il verbale della seduta dell’Assemblea dell’A.R.O.  “Pettineo  Castel di Lucio – Motta 
D’Affermo”  del 28.03.2018, con la quale veniva eletto Presidente il Sindaco pro tempore del 
Comune di Pettineo, che viene riconosciuto, pertanto, comune capofila, e vicepresidente il Sindaco 
pro tempore del Comune di Castel di Lucio; 
 
VISTO il verbale della seduta dell’Assemblea dell’ARO del 28.03.2018 con il quale è stato 
demandato al Sindaco del Comune capofila di provvedere alla costituzione dell’Ufficio comune 
dell’ARO, fornendo indicazioni e linee di indirizzo in merito; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r. 8 aprile 2010, n.9 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinanti”; 
 
VISTE le direttive impartite dall’assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità 
relativamente alle procedure da seguire per l’attivazione degli A.R.O. e dei conseguenti piani di 
intervento; 
 



DECRETO NR. 11 DEL 29/03/2018 
 

 

INDIVIDUATI quali componenti di detto ufficio, anche in funzione delle indicazioni fornite dai 
Sindaci dei Comuni appartenenti all’ARO, i seguenti dipendenti degli Enti: 
- Geom. Brancatelli Domenico - Responsabile dell’area tecnica del Comune di Pettineo; 
- Geom. Pappalardo Giuseppe del Comune di Castel di Lucio; 
- Dott. Agronomo Macina Placido, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Motta 
d’Affermo. 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1) Di costituire l’ufficio comune dell’A.R.O. “Pettineo – Castel di Lucio – Motta D’Affermo” , 
giusta previsione della convenzione sottoscritta in data 28.03.2018 e del verbale di assemblea n. 1 
del 28.03.2018, come segue: 
- Responsabile dell’ufficio A.R.O. “Pettineo – Castel di Lucio – Motta D’Affermo” 

Geom. Domenico Brancatelli - Responsabile dell’area tecnica del Comune di Pettineo. 

Componenti dell’ufficio A.R.O. “Pettineo – Castel di Lucio – Motta D’Affermo”: 

- Geom. Pappalardo Giuseppe del Comune di Castel di Lucio; 
- Dott. Agronomo Macina Placido, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Motta 
d’Affermo; 
 
2) Di dare atto che detto ufficio, potrà essere modificato e/o integrato, laddove ne ricorra la 
necessità, da personale dipendente dei comuni facenti parte dell’ARO; 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessità di parere di regolarità 
contabile; 
 
4) Di trasmettere il presente atto ai Comuni di Castel di Lucio e Motta d’Affermo per gli 
adempimenti di competenza e per la pubblicazione sui rispettivi siti internet; 
 
5) Di trasmettere il presente atto all’ufficio albo per l’affissione all’albo pretorio informatico e 
l’inserimento sul sito internet del Comune. 
 
 

IL SINDACO 
Domenico Ruffino 



OGGETTO:
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNE DI A.R.O. "PETTINEO – CASTEL DI LUCIO –  
MOTTA D'AFFERMO".

O R I G I N A L E

Data:

DECRETO N.  11

29/03/2018

COMUNE DI PETTINEO
Città Metropolitana di Messina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line dal 29/03/2018 al 13/04/2018 .

Pettineo, Lì 29/03/2018


